Num. 251

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2024

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 224/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el ano 2024 del personal docente no universitario.

Corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén, conforme al articulo 73 de la Ley Or-
ganica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de Aragén, la compe-
tencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, incluyendo la orde-
nacién del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa de acuerdo con lo
dispuesto en el articulo 27 de la Constitucion Espafiola y leyes organicas que lo desarrollan.

En ejercicio de las competencias de ejecucion asumidas por la Comunidad Auténoma de
Aragoén en materia de ensefianza no universitaria, y en el marco de lo previsto por la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de
diciembre, por la que se modifica la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, pro-
cede aprobar la Oferta de Empleo Publico de personal docente no universitario.

Segun el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Pu-
blico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la oferta de empleo
publico es el instrumento de planificacion de las necesidades de recursos humanos, con
asignacion presupuestaria, lo que comportara la obligacion de convocar los correspondientes
procesos selectivos.

La Ley 31/2022, de 23 de diciembre de Presupuestos Generales del Estado para el afio
2023, presupuestos prorrogados para el ano 2024, en su articulo 20. Uno. Dos. 1 a) y 3.A),
establece una tasa de reposicion del 120 por cien sobre las vacantes generadas como con-
secuencia de las jubilaciones, fallecimientos o cambios de situaciones administrativas que
supongan la pérdida de la reserva del puesto, en el afio anterior.

La especial estructura organizativa del procedimiento de provisiéon de plazas en el sistema
educativo, aconseja proceder a la aprobacion de la oferta de empleo relativa a plazas perte-
necientes a Cuerpos de personal docente no universitario con el fin de ajustar el desarrollo de
tales procesos selectivos a las propias necesidades de funcionamiento de los servicios edu-
cativos.

Desde el departamento competente en materia educativa, se ha procedido a la determina-
cion de la correspondiente oferta de plazas, conforme los criterios establecidos en la Ley
31/2022, de 23 de diciembre, para cumplir con los plazos legalmente establecidos y proceder
asi al desarrollo de los procesos selectivos de provisién que se deriven de la presente Oferta
de Empleo Publico.

Al Gobierno de Aragén le corresponde, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23 del
texto refundido de la Ley de la Ordenacion de la Funcién Publica de la Comunidad Auténoma
de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y en el articulo 2.2.k
del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen
las competencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administracion de
la Comunidad Autdnoma de Aragon, aprobar la oferta de empleo publico.

El articulo 35.5 de la Ley 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad
Auténoma de Aragon para el ejercicio 2024, establece que correspondera la elaboracion y
tramitacion de la oferta de empleo publico del personal docente no universitario al departa-
mento competente en materia de educacion.

En consecuencia, la propuesta ha sido elaborada desde el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto, de 12 de julio de 2024, del
Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragon y se asignan competencias a los departamentos,
atribuyendo en su articulo 8 al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, entre otras,
las competencias del anterior Departamento de Educacion, Ciencia y Universidad excepto las
de universidades e investigacion. Esta regulacion se completa con lo previsto en los articulos
18 y siguientes del Decreto 45/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se
desarrolla la estructura organica basica del Departamento competente en materia de educa-
cion.

Por lo que respecta a la tramitacion para la aprobacion de la Oferta de Empleo Publico, se
informa que han sido oidas en la Mesa Sectorial de Educacion celebrada el 27 de noviembre
de 2024, las Organizaciones Sindicales con representacion suficiente en el ambito del per-
sonal docente.

En la tramitacidon de este Decreto se han solicitado los informes preceptivos de la Direc-
cion General de Presupuestos, y de la Direccidon General de la Funcién Publica, en virtud de
lo dispuesto en el articulo 35.5 de la Ley 17/2023, de 22 de diciembre.

37370

csv: BOA20241230005



Num. 251

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2024

De la misma forma, se ha recabado los informes preceptivos de la Unidad de Igualdad
del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte evaluando el impacto de género por
razon de orientacién sexual, expresion e identidad de género, y el impacto por razén de
discapacidad.

También se han emitido los informes tanto de la Secretaria General Técnica del Departa-
mento de Educacion, Cultura y Deporte como de la Direccion General de Servicios Juridicos.

De conformidad con el articulo 39.3 y 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la tramitacion de este
Decreto han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacion, necesidad, eficacia,
proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia. Este Decreto responde al
principio de necesidad, para poder convocar la cobertura de puestos que deben ser objeto de
reposicion. Se responde con eficacia y proporcionalidad a la citada necesidad, pues la oferta
que se aprueba se ha elaborado previo analisis de las necesidades. Las medidas de planifi-
cacion de recursos humanos que se incluyen en este Decreto persiguen, segun el articulo 69
del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, contribuir a la conse-
cucion de la eficacia en la prestacion de los servicios y de la eficiencia en la utilizacién de los
recursos econémicos disponibles mediante la dimensién adecuada de sus efectivos, su mejor
distribucion, formacion, promocion profesional y movilidad.

La oferta de empleo publico aporta seguridad juridica y transparencia de cara a los futuros
procesos selectivos, de modo que la ciudadania puede conocer las plazas a convocar, sa-
biendo de antemano las reglas basicas a las que se sujetaran las convocatorias. En ningun
caso conlleva esta regulacion restriccién de derechos de los particulares, sino que los garan-
tiza y trata de forma especifica y de acuerdo con la legislacién vigente, las situaciones que
precisan de una atencién o medidas especificas.

En su virtud, realizados tramites preceptivos, a iniciativa de la Direccion General de Per-
sonal, Formacion e Innovacion, en el ejercicio de las competencias atribuidas, evacuados los
informes preceptivos, de conformidad con lo informado por la Direccion General de los Servi-
cios Juridicos y a propuesta de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, previa delibe-
racion del Gobierno de Aragén en su reunion celebrada el dia 27 de diciembre de 2024,

DISPONGO:

Articulo 1. Aprobacioén de la oferta de empleo publico de personal docente.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado, asi como con lo dispuesto en el articulo 23 del texto
refundido de la Ley de Ordenacion de la Funcion Publica de la Comunidad Auténoma de
Aragén, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, se aprueba la
Oferta de Empleo Publico del afio 2024, correspondiente a personal docente no universitario,
en los términos que se establecen en este Decreto.

2. Las necesidades de personal docente, derivadas de la singularidad de la estructura del
empleo en este ambito y de la ejecucion de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educa-
cion, modificada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre, hacen conveniente la apro-
bacién independiente de su oferta de empleo.

3. Corresponde al Departamento competente en materia de Educacion la convocatoria de
las pruebas selectivas para el ingreso y acceso en los diferentes Cuerpos Docentes no Uni-
versitarios conforme el numero global de plazas determinadas en el anexo.

Articulo 2. Personas con discapacidad.

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 27, apartados 2y 3, de la Ley 5/2019,
de 21 de marzo, de derechos y garantias de las personas con discapacidad en Aragon, se
reservara un cupo del 8% de las vacantes para ser cubiertas entre personas con discapa-
cidad, que deberan acreditar una discapacidad de grado igual o superior al 33%.

2. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de personas con
discapacidad, se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Articulo 3. Victimas del terrorismo.

1. Se reservara un 1% de las vacantes para ser cubiertas por las personas que se encuen-
tren incluidas en el ambito de aplicacién de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas a favor
de las victimas del terrorismo.

2. En el caso de no cubrirse estas plazas vacantes reservadas para el turno de victimas
del terrorismo se acumularan a las plazas de acceso libre.

37371

csv: BOA20241230005



Num. 251

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2024

Articulo 4. Violencia de género.

1.Se reservara un 2% de las vacantes para ser cubiertas por mujeres victimas de vio-
lencia, de conformidad con lo previsto en el apartado segundo del articulo 50 de la Ley 7/2018,
de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén.

2. En el caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de violencia de
género, se acumularan a las plazas de acceso libre.

Articulo 5. Personas transexuales.

1.Se reservara un 1% de las vacantes para ser cubiertas por personas transexuales, de
conformidad con lo previsto en el apartado tercero del articulo 27 de la Ley 4/2018, de 19 de
abril, de Identidad y Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén.

2. En el caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para personas transexuales,
se acumularan a las plazas de acceso libre.

Articulo 6. Participacion en la convocatoria.
El modelo de solicitud para participar en el procedimiento de ingreso, asi como el sistema
de abono de los derechos de examen, sera el establecido en la correspondiente convocatoria.

Disposicién final primera. Desarrollo de los procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.3 del Decreto 208/1999, de 17 de no-
viembre, los procesos selectivos correspondientes a las plazas incluidas en esta Oferta de
Empleo Publico seran convocados, tramitados y resueltos por el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

Disposicion final segunda. Habilitacion de desarrollo.
Se faculta a la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, para dictar las disposiciones
que precise el desarrollo de este Decreto.

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 27 de diciembre de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JORGE AZCON NAVARRO

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
TOMASA HERNANDEZ MARTIN

ANEXO
OFERTA DE EMPLEO PUBLICO PERSONAL DOCENTE NO UNIVERSITARIO

CUERPOS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS.

OFERTA EMPLEO 2024 (120 %tasa de reposicion.)

TOTAL 434 plazas.

37372

csv: BOA20241230005



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 219/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Miguel Ángel Anía Rodríguez, como Director General de Transportes del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	DECRETO 220/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Transportes del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial a D. David Sánchez Fraile.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1596/2024, de 16 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/1597/2024, de 18 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 224/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024 del personal docente no universitario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1598/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Binaced (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1599/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1600/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boltaña (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1601/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1602/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Brea de Aragón (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 20
	ORDEN PEJ/1603/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1604/2024, de 12 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 29 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Cartográfico de Aragón para el periodo 2025-2028.
	ORDEN FOM/1605/2024, de 18 de diciembre de 2024 por la que se resuelve la convocatoria recogida en la Orden FOM/1073/2024, de 11 de septiembre, relativa a la concesión de ayudas con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel (Convenio 2023-2027) para infraes

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	CORRECCIÓN de errores en la Resolución de 19 de noviembre de 2024, de la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria, de concesión de las subvenciones directas a los agricultores y ganaderos de determinadas zonas de Aragón afectados gravemente

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1606/2024, de 26 noviembre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte número 168 de los del catálogo de montes de utilidad pública de la provincia de Huesca, denominado “Labayo”, de la titularidad del Ayuntamiento de Sabiñ
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la capaci
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de instalación de tratamie
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación promovida por SA Industrias Celulosa Aragonesa (SAICA) en su complejo de fabricación de papel para cartón
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución del director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta solar fotovoltaica “Filera III”, de 49,9956 MWp, en el término municipal de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1607/2024, de 29 de noviembre, por la que se adjudica una ayuda a una persona becaria auxiliar de conversación con destino en un centro educativo de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionada por el Ministerio de Educación, Formación Profesio
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional por la que se convoca la celebración en el año 2025 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas en

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2024, la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria del Certamen “VII Premio Jóvenes Creadores Aragoneses” para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2024, de la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Zaragoza, por la que se convoca la segunda subasta pública para la enajenación de inmuebles propiedad de la Tesorería General de la Segurid

	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN 18 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la instalación 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de aplicador de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Sariñena (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de roturación de suelo de uso forestal para puesta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación año 2024 planta para pruebas y ensay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR77M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR18).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR19).




